
 

REGIONE PIEMONTE BU38 19/09/2024 
 

Codice A1913A 
D.D. 12 settembre 2024, n. 335 
Riduzione impegni a valere sulle risorse regionali di cofinanziamento del PR FESR 2021/2027 
e contestuali registrazioni contabili in entrata e in spesa a valere sulle risorse FSC ai sensi 
della delibera CIPESS n. 27 del 23 aprile 2024. Attuazione art. 11 della legge regionale 8/2024. 
 

 

ATTO DD 335/A1913A/2024 DEL 12/09/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1913A - Integrazione di misure multidisciplinari e multisettoriali per la qualificazione delle 
imprese 
 
 
OGGETTO:  Riduzione impegni a valere sulle risorse regionali di cofinanziamento del PR FESR 

2021/2027 e contestuali registrazioni contabili in entrata e in spesa a valere sulle 
risorse FSC ai sensi della delibera CIPESS n. 27 del 23 aprile 2024. Attuazione art. 
11 della legge regionale 8/2024. 
 

Premesso che:  
 
- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 reca 
le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per 
la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 
 
- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021 è 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 
 
- il Regolamento n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 reca un codice europeo di 
condotta sul partenariato; 
 
- con la delibera CIPESS 22 dicembre 2021 n. 78 è stata approvata la proposta di accordo di 
partenariato 2021/2027 e sono stati definiti i criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei 
programmi europei per il ciclo di programmazione 2021/2027 stabilendo, tra l’altro, che per i 
programmi regionali, cofinanziati dal FESR: 
1. il cofinanziamento nazionale pubblico è stabilito nella misura massima del 60% della spesa 

pubblica totale (quota comunitaria più cofinanziamento nazionale); 
2. la relativa copertura finanziaria è posta a carico del Fondo di rotazione nella misura pari al 70% 

della quota nazionale pubblica; 
3. la restante quota del 30% è posta a carico dei bilanci delle regioni e/o degli altri enti pubblici 

partecipanti ai programmi;  



 

 
- in considerazione di quanto sopra le percentuali di partecipazione al finanziamento stabilite dal 
piano finanziario del PR FESR 2021/2027 risultano pertanto: 40% quota FESR, 42% quota Stato e 
18% quota Regione; 
 
- l’Accordo di partenariato con l’Italia per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2027 è 
stato approvato dalla Commissione Europea con Decisione di esecuzione C(2022) 4787 del 
15/07/2022; 
 
- il Programma “PR Piemonte Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021/2027” per il 
sostegno a titolo del FESR nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e 
della crescita” per la Regione Piemonte per il periodo compreso tra il 1° gennaio 2021 e il 31 
dicembre 2027, così come presentato nella sua versione definitiva in data 14 settembre 2022, è stato 
approvato dalla Commissione Europea con Decisione di esecuzione C(2022) 7270 del 07/10/2022; 
 
- con la Deliberazione della Giunta regionale n. 41-5898 del 28 ottobre 2022, è stato preso atto della 
sopracitata Decisione di esecuzione C(2022)7270 del 7 ottobre 2022, demandando alla Direzione 
regionale Competitività del Sistema regionale, in qualità di Autorità di Gestione del PR FESR 2021-
2027, tutti gli atti, i provvedimenti e gli adempimenti necessari all’attuazione del Programma. 
 
Rilevato che  
 
il decreto legge 152/2021 convertito con modificazioni dalla L. 29 dicembre 2021, n. 233 stabilisce 
all’art. 23 comma 1-ter che “le risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione di cui all'articolo 1, 
comma 177, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, possono essere utilizzate, su richiesta delle 
regioni interessate, nell'ambito degli accordi di cui all'articolo 1, comma 178, lettera d), della 
predetta legge n. 178 del 2020, ai fini del cofinanziamento regionale, ai sensi del comma 52 
dell'articolo 1 della medesima legge n. 178 del 2020, dei programmi cofinanziati dai fondi europei 
FESR e FSE plus della programmazione 2021-2027, al fine di ridurre nella misura massima di 15 
punti la percentuale di tale cofinanziamento regionale.”  
 
vista la nota del capo di Gabinetto del ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione 
il PNRR acquisita al prot DIPE 3633 - A del 10 aprile 2024, e l'allegata nota informativa del 
Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile predisposta 
dal competente Dipartimento per le politiche di coesione per il Sud della Presidenza del Consiglio 
dei ministri, come integrata dalla successiva nota acquisita dal prot dipe numero 4037 - A del 
22/4/2024, che, sulla base dell'accordo per la coesione sottoscritto in data 7 dicembre 2023 tra il 
Presidente del Consiglio dei ministri e il Presidente della Regione Piemonte, e allegato alla 
medesima nota informativa, propone l'assegnazione, tra l’altro, ai sensi dell'articolo 1 comma 178 
lettera e) della legge 178/2020 dell'importo di risorse fsc 2021 - 2027 alla Regione Piemonte pari a 
687.555.624,88 euro di cui 170 milioni ai fini di cui all'articolo 23 comma 1-ter sopra riportato; 
 
l’art. 11 della l.r. 8 del 26/3/2024 prevede la Riprogrammazione delle risorse regionali di 
cofinanziamento al PR FESR 2021/2027 negli esercizi finanziari 2024-2026 a seguito della 
pubblicazione della delibera del Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo 
sviluppo sostenibile (CIPESS) di assegnazione delle risorse derivanti dell'accordo per lo sviluppo e 
la coesione tra il Governo e la Regione Piemonte del 7 dicembre 2023, che quantifica l'importo di 
risorse FSC 2021-2027 destinate al cofinanziamento del Programma regionale Fesr 2021-2027 ai 
sensi dell'articolo 23, comma 1 ter, del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233; 
 



 

la pubblicazione in G.U. in data 06 Agosto 2024 della delibera CIPESS n. 27 del 23 aprile 2024 ha 
reso effettiva l’assegnazione a favore della Regione Piemonte - ai sensi dell’art. 1 comma 178 
lettera e) della legge 30 dicembre 2020 n. 178 e s.m.i., e sulla base dell'accordo per la coesione 
sottoscritto in data 7 dicembre 2023 tra il Presidente del Consiglio dei ministri e il Presidente della 
regione Piemonte – a valere sulle risorse FSC 2021-2027 di un importo pari a € 687.555.624,88 di 
cui 170 milioni ai fini di cui all'articolo 23 comma 1-ter sopracitato. 
 
Considerato che al fine di dare attuazione all’art. 11 della l.r. 8/2024 si rende necessario: 
 
• ridurre per complessivi euro 1.980.000,00 gli impegni afferenti le risorse regionali di 

cofinanziamento del PR FESR 2021/2027 assunte a valere sul bilancio finanziario gestionale 
2024/2026 come riportato nell’allegato A alla presente determinazione al fine di costituirne parte 
integrante e sostanziale ; 

• procedere all’assunzione delle registrazioni contabili in entrata e in spesa per complessivi euro 
1.980.000,00 - di cui euro 270.000,00 a valere sull’annualità 2024, euro 900.000,00 sull’annualità 
2025 ed euro 810.000,00 sull’annualità 2026 - a valere sulle risorse FSC di cui ai capitoli e per 
gli importi indicati nell’allegato B alla presente determinazione al fine di costituirne parte 
integrante e sostanziale provvedendo, laddove necessario, alla contestuale riduzione delle 
prenotazioni già assunte su tali capitoli di spesa.  
 

 
Datoomissisatto che: 
 
• le risorse statali sono soggette a rendicontazione; 
• gli impegni contabili sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria dei 

competenti capitoli di spesa del bilancio regionale secondo il principio di competenza finanziaria 
di cui al D.Lgs. 118/2011 e, pertanto, le relative obbligazioni sono imputate agli esercizi nelle 
quali esse vengono a scadenza; 

• le risorse impegnate hanno natura di spesa non ricorrente; 
• il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
• la competenza economica coincide con quella finanziaria; 
• le risorse accertate sul cap. 23934 (titolo 4 – P.d.C. E. 4.03.10.01.001) non sono state assunte con 

precedenti atti ed hanno natura di entrata ricorrente; 
• il soggetto debitore delle somme accertate sul capitolo 23934 è il Ministero dell’Economia e 

Finanze - IGRUE (codice versante n. 84657); 
• l’entrata che si accerta con il presente provvedimento è vincolata al finanziamento della spesa 

relativa al progetto n. 2024/12 ed è registrata contestualmente agli impegni della spesa. 
 
Verificata la compatibilità finanziaria di cui all’art. 56, c. 6 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• lo Statuto regionale; 

• la L. n. 241/1990, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
a documenti amministrativi", artt. 11 e 15; 



 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• la L. n. 190/2012, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i., "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA."; 

• la L.R. n. 23/2008 e s.m.i., "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la L.R. 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• il Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18" e s.m.i.; 

• il Regolamento 21 dicembre, n. 11/R "Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, 
n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024", contenente il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione (PTCP) 
2024-2026; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017"; 

• la L.R. 26 marzo 2024, n. 8 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate"; 

• la L.R. 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5 - 8361 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

• la delibera CIPESS n. 27 del 23 aprile 2024 Regione Piemonte - assegnazione risorse fsc 
2021-2027 ai sensi dell'articolo 1, comma 178, lett. e), della legge n. 178 del 2020 e s.m.i. 
e ai sensi del punto 1.3 della delibera CIPESS n. 16 del 2023. Approvazione della 
rimodulazione delle risorse assegnate con la delibera CIPESS n. 79 del 2021 ai sensi del 
punto 2.6 della delibera cipess n. 16 del 2023; 

• la l.r. 1 agosto 2024, n. 20 Assestamento al Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R n. 46-117/2024/XII del 2 agosto 2024 Attuazione della Legge regionale 1 agosto 
2024, n. 20 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. Variazione 
del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026; 

• la D.G.R. n. 6-131/2024/XII del 30 agosto 20 "Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026. Iscrizione di risorse statali, a valere sui Fondi Fsc, utilizzabili a riduzione della quota 



 

regionale di cofinanziamento dei Programmi europei, ai sensi della Deliberazione Cipess n. 
27/2024.; 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni espresse in premessa: 
 
• di ridurre per complessivi euro 1.980.000,00 gli impegni afferenti le risorse regionali di 

cofinanziamento del PR FESR 2021/2027 assunte a valere sul bilancio finanziario gestionale 
2024/2026 come riportato nell’allegato A alla presente determinazione al fine di costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

 
• di procedere all’assunzione delle registrazioni contabili in entrata e in spesa per complessivi euro 

1.980.000,00 - di cui euro 270.000,00 a valere sull’annualità 2024, euro 900.000,00 sull’annualità 
2025 ed euro 810.000,00 sull’annualità 2026 - a valere sulle risorse FSC di cui ai capitoli e per 
gli importi indicati nell’allegato B alla presente determinazione al fine di costituirne parte 
integrante e sostanziale provvedendo, laddove necessario, alla contestuale riduzione delle 
prenotazioni già assunte su tali capitoli di spesa. 

 
  
Le transazioni elementari sono riportate nell’Appendice “Elenco registrazioni contabili” allegata 
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto della Regione Piemonte e dell’art. 5 della Legge Regionale n. 22 del 12 
ottobre 2010 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte” e, in quanto 
non riconducibile alle fattispecie definite dal D. Lgs. 33/2013, non è soggetta a pubblicazione nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Regione Piemonte.  
 
  
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare 
un diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice Civile. Nelle ipotesi disciplinate dall’art. 
120 del Decreto legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del Processo Amministrativo) è 
ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 30 giorni dalla data di conoscenza dell’atto. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1913A - Integrazione di misure multidisciplinari 
e multisettoriali per la qualificazione delle imprese) 
Firmato digitalmente da Tiziana Dell'Olmo 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



 

 1.  Allegato_A_A1913A.pdf   

 2.  
Allegato_B_A1913A.pdf  

Allegato  
 



Pagina 1

Anno Impegno Num Impegno Capitolo Descrizione Atto Impegno Importo Iniziale Beneficiario Flag prenotazione Pdc Finanziario

2024 17807 267030 A19000 A1913A DD 2024 191 90.000,00 90.000,00 90.000,00 * nd * N U.2.04.23.01.001

2025 1792 267030 A19000 A1913A DD 2024 191 450.000,00 450.000,00 450.000,00 * nd * N U.2.04.23.01.001

2026 537 267030 A19000 A1913A DD 2024 191 360.000,00 360.000,00 360.000,00 * nd * N U.2.04.23.01.001

2024 20230 281366 A19000 A1913A DD 2024 272 180.000,00 180.000,00 180.000,00 * nd * N U.2.04.23.01.001

2025 2133 281366 A19000 A1913A DD 2024 272 450.000,00 450.000,00 450.000,00 * nd * N U.2.04.23.01.001

2026 640 281366 A19000 A1913A DD 2024 272 450.000,00 450.000,00 450.000,00 * nd * N U.2.04.23.01.001

1.980.000,00

Direzione Atto 
Impegno

Settore 
competente

Tipo Atto 
Impegno

Anno Atto 
Impegno

Numero Atto 
Impegno

Disponibilita a 
Liquidare

importo da 
ridurre

Codice 
Beneficiario

Programma regionale FESR 2021/2027, Priorità' I. Obiettivo 
specifico I.1iv. Azione I.1iv.1 'Rafforzamento delle competenze del 
personale occupato' . Approvazione del Bando 'SkillsXS3'  per � �
una dotazione pari a  5.000.000,00. Approvazione dello schema �

di contratto per l'affidamento a Finpiemonte s.p.a., pari a  �
596.139,45 (IVA 22% inclusa), per la gestione delle attività legate 

alla misura. CUP J61C24000020009. CIG B17EA204D0. 
Accertamenti, impegni e annotazioni contabili su capit

 Classe 
FINPIEMONTE 

S.P.A. 
trasferimento fondi

Programma regionale FESR 2021/2027, Priorità' I. Obiettivo 
specifico I.1iv. Azione I.1iv.1 'Rafforzamento delle competenze del 
personale occupato' . Approvazione del Bando 'SkillsXS3'  per � �
una dotazione pari a  5.000.000,00. Approvazione dello schema �

di contratto per l'affidamento a Finpiemonte s.p.a., pari a  �
596.139,45 (IVA 22% inclusa), per la gestione delle attività legate 

alla misura. CUP J61C24000020009. CIG B17EA204D0. 
Accertamenti, impegni e annotazioni contabili su capit

 Classe 
FINPIEMONTE 

S.P.A. 
trasferimento fondi

Programma regionale FESR 2021/2027, Priorità' I. Obiettivo 
specifico I.1iv. Azione I.1iv.1 'Rafforzamento delle competenze del 
personale occupato' . Approvazione del Bando 'SkillsXS3'  per � �
una dotazione pari a  5.000.000,00. Approvazione dello schema �

di contratto per l'affidamento a Finpiemonte s.p.a., pari a  �
596.139,45 (IVA 22% inclusa), per la gestione delle attività legate 

alla misura. CUP J61C24000020009. CIG B17EA204D0. 
Accertamenti, impegni e annotazioni contabili su capit

 Classe 
FINPIEMONTE 

S.P.A. 
trasferimento fondi

Programma regionale FESR 2021/2027, Priorità IV. Obiettivo 
specifico RSO4.2. Azione IV.4ii.1 'Interventi infrastrutturali per 

l'adeguamento, il miglioramento o il potenziamento delle strutture e 
delle sedi didattiche' . Approvazione del Bando 'INDID+'  per una � �

dotazione pari a  8.500.000,00. Approvazione dello schema di �
contratto per l'affidamento a Finpiemonte s.p.a., pari a  �

578.888,98 (IVA 22% inclusa), per la gestione delle attività legate 
alla misura. CUP J61C24000050009 C

 Classe 
FINPIEMONTE 

S.P.A. 
trasferimento fondi

Programma regionale FESR 2021/2027, Priorità IV. Obiettivo 
specifico RSO4.2. Azione IV.4ii.1 'Interventi infrastrutturali per 

l'adeguamento, il miglioramento o il potenziamento delle strutture e 
delle sedi didattiche' . Approvazione del Bando 'INDID+'  per una � �

dotazione pari a  8.500.000,00. Approvazione dello schema di �
contratto per l'affidamento a Finpiemonte s.p.a., pari a  �

578.888,98 (IVA 22% inclusa), per la gestione delle attività legate 
alla misura. CUP J61C24000050009 C

 Classe 
FINPIEMONTE 

S.P.A. 
trasferimento fondi

Programma regionale FESR 2021/2027, Priorità IV. Obiettivo 
specifico RSO4.2. Azione IV.4ii.1 'Interventi infrastrutturali per 

l'adeguamento, il miglioramento o il potenziamento delle strutture e 
delle sedi didattiche' . Approvazione del Bando 'INDID+'  per una � �

dotazione pari a  8.500.000,00. Approvazione dello schema di �
contratto per l'affidamento a Finpiemonte s.p.a., pari a  �

578.888,98 (IVA 22% inclusa), per la gestione delle attività legate 
alla misura. CUP J61C24000050009 C

 Classe 
FINPIEMONTE 

S.P.A. 
trasferimento fondi



Pagina 1

FONDI  capitoli entrata Pdc Finanziario 2024 2025 2026

STATO 23934 4.03.10.01.001 importo da accertare/incrementare 270.000,00 900.000,00 810.000,00

numero accertamento assunto con DD 334/A1912A/2024 da variare 3172/2024 243/2025 103/2026

Anno Impegno Capitolo Descrizione Impegno Ragione Sociale Pdc Finanziario

2024 267038 A19000 A1913A 90.000,00 * nd * N U.2.04.23.01.001

2025 267038 A19000 A1913A 450.000,00 * nd * N U.2.04.23.01.001

2026 267038 A19000 A1913A 360.000,00 * nd * N U.2.04.23.01.001 256/2026 360.000,00 360.000,00

2024 281368 A19000 A1913A 180.000,00 * nd * N U.2.04.23.01.001 6175/2024 360.000,00 180.000,00

2025 281368 A19000 A1913A 450.000,00 * nd * N U.2.04.23.01.001 1296/2025 900.000,00 450.000,00

2026 281368 A19000 A1913A 450.000,00 * nd * N U.2.04.23.01.001 259/2026 900.000,00 450.000,00

1.980.000,00

Direzione Atto 
Impegno

Settore 
competente

importo 
impegno

Codice 
Beneficiario

Flag 
prenotazi

one 

Riduzione 
prenotazione   

assunta con DD 587 
del 28/12/2023 n. 

importo 
prenotazione

importo 
riduzione

Programma regionale FESR 2021/2027, Priorità' I. Obiettivo 
specifico I.1iv. Azione I.1iv.1 'Rafforzamento delle competenze 
del personale occupato' .  Bando 'SkillsXS3'  � �

 Classe 
FINPIEMONTE 
S.P.A. 
trasferimento fondi

Programma regionale FESR 2021/2027, Priorità' I. Obiettivo 
specifico I.1iv. Azione I.1iv.1 'Rafforzamento delle competenze 
del personale occupato' .  Bando 'SkillsXS3'  � �

 Classe 
FINPIEMONTE 
S.P.A. 
trasferimento fondi

Programma regionale FESR 2021/2027, Priorità' I. Obiettivo 
specifico I.1iv. Azione I.1iv.1 'Rafforzamento delle competenze 
del personale occupato' .  Bando 'SkillsXS3'  � �

 Classe 
FINPIEMONTE 
S.P.A. 
trasferimento fondi

Programma regionale FESR 2021/2027, Priorità IV. Obiettivo 
specifico RSO4.2. Azione IV.4ii.1 'Interventi infrastrutturali per 
l'adeguamento, il miglioramento o il potenziamento delle 
strutture e delle sedi didattiche' .  Bando 'INDID+�

 Classe 
FINPIEMONTE 
S.P.A. 
trasferimento fondi

Programma regionale FESR 2021/2027, Priorità IV. Obiettivo 
specifico RSO4.2. Azione IV.4ii.1 'Interventi infrastrutturali per 
l'adeguamento, il miglioramento o il potenziamento delle 
strutture e delle sedi didattiche' .  Bando 'INDID+�

 Classe 
FINPIEMONTE 
S.P.A. 
trasferimento fondi

Programma regionale FESR 2021/2027, Priorità IV. Obiettivo 
specifico RSO4.2. Azione IV.4ii.1 'Interventi infrastrutturali per 
l'adeguamento, il miglioramento o il potenziamento delle 
strutture e delle sedi didattiche' .  Bando 'INDID+�

 Classe 
FINPIEMONTE 
S.P.A. 
trasferimento fondi



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 335/A1913A/2024  DEL 12/09/2024

Modifica N.: 2024/3172/1 dell'accertamento 2024/3172
Descrizione: INTEGRAZIONE IMPORTO A19013A
Importo riduzione/aumento (€): 270.000,00
Importo iniziale (€): 8.241.156,00
Importo finale (€): 13.371.156,00
Cap.: 23934 / 2024 - FSC 2021/2027 - RISORSE DESTINATE AL COFINANZIAMENTO REGIONALE
DEI PROGRAMMI COFINANZIATI DAI FONDI EUROPEI FESR DELLA PROGRAMMAZIONE 
2021/2027 (DELIBERA CIPESS 27/2024) - CONTO CAPITALE
Soggetto: Cod. 84657
PdC finanziario: Cod. E.4.03.10.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Tipologia: Cod. 4030000 - Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale

Modifica N.: 2024/243/1 dell'accertamento 2025/243
Descrizione: INTEGRAZIONE IMPORTO ACCERTAMENTO A1913A
Importo riduzione/aumento (€): 900.000,00
Importo iniziale (€): 8.010.000,00
Importo finale (€): 25.175.655,54
Cap.: 23934 / 2024 - FSC 2021/2027 - RISORSE DESTINATE AL COFINANZIAMENTO REGIONALE
DEI PROGRAMMI COFINANZIATI DAI FONDI EUROPEI FESR DELLA PROGRAMMAZIONE 
2021/2027 (DELIBERA CIPESS 27/2024) - CONTO CAPITALE
Soggetto: Cod. 84657
PdC finanziario: Cod. E.4.03.10.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Tipologia: Cod. 4030000 - Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 335/A1913A/2024  DEL 12/09/2024

Modifica N.: 2024/103/1 dell'accertamento 2026/103
Descrizione: INCREMENTO ACCERTAMENTO A1913A
Importo riduzione/aumento (€): 810.000,00
Importo iniziale (€): 4.482.000,00
Importo finale (€): 19.971.000,00
Cap.: 23934 / 2024 - FSC 2021/2027 - RISORSE DESTINATE AL COFINANZIAMENTO REGIONALE
DEI PROGRAMMI COFINANZIATI DAI FONDI EUROPEI FESR DELLA PROGRAMMAZIONE 
2021/2027 (DELIBERA CIPESS 27/2024) - CONTO CAPITALE
Soggetto: Cod. 84657
PdC finanziario: Cod. E.4.03.10.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Tipologia: Cod. 4030000 - Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale

Modifica N.: 2024/6175/2 della prenotazione 2024/6175
Descrizione: ASSUZIONE IMPEGNO A COPERTURA DEL BANDO INDID+
Importo riduzione/aumento (€): -180.000,00
Importo iniziale (€): 360.000,00
Importo finale (€): 180.000,00
Cap.: 281368 / 2024 - FSC 2021/2027 - RISORSE DA DESTINARE AL COFINANZIAMENTO 
REGIONALE DEI PROGRAMMI COFINANZIATI DAL FONDO EUROPEO FESR DELLA 
PROGRAMMAZIONE 2021/2027 (DELIBERA CIPESS N. 27/2024) - PRIORITA' IV - 
INFRASTRUTTURE PER LO SVILUPPO DELLE COMPETENZE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 09.8 - Istruzione n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0408 - Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le 
Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 335/A1913A/2024  DEL 12/09/2024

Modifica N.: 2024/17807/1 dell'impegno 2024/17807
Descrizione: RIDUZIONE ATTUAZIONE ART. 11 DELLA L.R. 8/2024
Importo riduzione/aumento (€): -90.000,00
Importo iniziale (€): 90.000,00
Cap.: 267030 / 2024 - RISORSE REGIONALI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE 
DAL PR FESR 2021-2027 (REGOLAMENTO UE 1060/2021) - COMPETITIVITA' -TRASFERIMENTI 
IMPRESE CONTROLLATE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 04.9 - Affari economici n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea finanziati da risorse 
dell'ente
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1405 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per 
le Regioni)

Modifica N.: 2024/20230/1 dell'impegno 2024/20230
Descrizione: RIDUZIONE ATTUAZIONE ART. 11 DELLA L.R. 8/2024
Importo riduzione/aumento (€): -180.000,00
Importo iniziale (€): 180.000,00
Cap.: 281366 / 2024 - RISORSE REGIONALI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE 
DAL PR FESR 2021-2027 (REG.UE 1060/2021) - PRIORITA' IV - INFRASTRUTTURE PER LO 
SVILUPPO DELLE COMPETENZE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 09.8 - Istruzione n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea finanziati da risorse 
dell'ente
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0408 - Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le 
Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 335/A1913A/2024  DEL 12/09/2024

Impegno N.: 2024/22679
Descrizione: PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021/2027, PRIORITÀ IV. OBIETTIVO SPECIFICO 
RSO4.2. AZIONE IV.4II.1 'INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER L'ADEGUAMENTO, IL 
MIGLIORAMENTO O IL POTENZIAMENTO DELLE STRUTTURE E DELLE SEDI 
DIDATTICHE'�. BANDO 'INDID+ QUOTA COFINANZIAMENTO FSC
Importo (€): 180.000,00
Cap.: 281368 / 2024 - FSC 2021/2027 - RISORSE DA DESTINARE AL COFINANZIAMENTO 
REGIONALE DEI PROGRAMMI COFINANZIATI DAL FONDO EUROPEO FESR DELLA 
PROGRAMMAZIONE 2021/2027 (DELIBERA CIPESS N. 27/2024) - PRIORITA' IV - 
INFRASTRUTTURE PER LO SVILUPPO DELLE COMPETENZE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 09.8 - Istruzione n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0408 - Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le 
Regioni)

Impegno N.: 2024/22702
Descrizione: PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021/2027, PRIORITÀ' I. OBIETTIVO SPECIFICO 
I.1IV. AZIONE I.1IV.1 'RAFFORZAMENTO DELLE COMPETENZE DEL PERSONALE 
OCCUPATO'�. BANDO 'SKILLSXS3'� - QUOTA COFINANZIAMENTO FSC
Importo (€): 90.000,00
Cap.: 267038 / 2024 - FSC 2021/2027 - RISORSE DA DESTINARE AL COFINANZIAMENTO 
REGIONALE DEI PROGRAMMI COFINANZIATI DAL FONDO EUROPEO FESR DELLA 
PROGRAMMAZIONE 2021/2027 (DELIBERA CIPESS N. 27/2024) - COMPETITIVITA' - 
TRASFERIMENTI IMPRESE CONTROLLATE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 04.9 - Affari economici n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1405 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per 
le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 335/A1913A/2024  DEL 12/09/2024

Modifica N.: 2024/1296/1 della prenotazione 2025/1296
Descrizione: ASSUZIONE IMPEGNO A COPERTURA DEL BANDO INDID+
Importo riduzione/aumento (€): -450.000,00
Importo iniziale (€): 900.000,00
Importo finale (€): 450.000,00
Cap.: 281368 / 2024 - FSC 2021/2027 - RISORSE DA DESTINARE AL COFINANZIAMENTO 
REGIONALE DEI PROGRAMMI COFINANZIATI DAL FONDO EUROPEO FESR DELLA 
PROGRAMMAZIONE 2021/2027 (DELIBERA CIPESS N. 27/2024) - PRIORITA' IV - 
INFRASTRUTTURE PER LO SVILUPPO DELLE COMPETENZE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 09.8 - Istruzione n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0408 - Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le 
Regioni)

Modifica N.: 2024/1792/1 dell'impegno 2025/1792
Descrizione: RIDUZIONE ATTUAZIONE ART. 11 DELLA L.R. 8/2024
Importo riduzione/aumento (€): -450.000,00
Importo iniziale (€): 450.000,00
Cap.: 267030 / 2024 - RISORSE REGIONALI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE 
DAL PR FESR 2021-2027 (REGOLAMENTO UE 1060/2021) - COMPETITIVITA' -TRASFERIMENTI 
IMPRESE CONTROLLATE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 04.9 - Affari economici n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea finanziati da risorse 
dell'ente
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1405 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per 
le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 335/A1913A/2024  DEL 12/09/2024

Modifica N.: 2024/2133/1 dell'impegno 2025/2133
Descrizione: RIDUZIONE ATTUAZIONE ART. 11 DELLA L.R. 8/2024
Importo riduzione/aumento (€): -450.000,00
Importo iniziale (€): 450.000,00
Cap.: 281366 / 2024 - RISORSE REGIONALI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE 
DAL PR FESR 2021-2027 (REG.UE 1060/2021) - PRIORITA' IV - INFRASTRUTTURE PER LO 
SVILUPPO DELLE COMPETENZE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 09.8 - Istruzione n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea finanziati da risorse 
dell'ente
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0408 - Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le 
Regioni)

Impegno N.: 2025/2805
Descrizione: PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021/2027, PRIORITÀ IV. OBIETTIVO SPECIFICO 
RSO4.2. AZIONE IV.4II.1 'INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER L'ADEGUAMENTO, IL 
MIGLIORAMENTO O IL POTENZIAMENTO DELLE STRUTTURE E DELLE SEDI 
DIDATTICHE'�. BANDO 'INDID+ QUOTA COFINANZIAMENTO FSC
Importo (€): 450.000,00
Cap.: 281368 / 2025 - FSC 2021/2027 - RISORSE DA DESTINARE AL COFINANZIAMENTO 
REGIONALE DEI PROGRAMMI COFINANZIATI DAL FONDO EUROPEO FESR DELLA 
PROGRAMMAZIONE 2021/2027 (DELIBERA CIPESS N. 27/2024) - PRIORITA' IV - 
INFRASTRUTTURE PER LO SVILUPPO DELLE COMPETENZE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 09.8 - Istruzione n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0408 - Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le 
Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 335/A1913A/2024  DEL 12/09/2024

Impegno N.: 2025/2807
Descrizione: PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021/2027, PRIORITÀ' I. OBIETTIVO SPECIFICO 
I.1IV. AZIONE I.1IV.1 'RAFFORZAMENTO DELLE COMPETENZE DEL PERSONALE 
OCCUPATO'�. BANDO 'SKILLSXS3'� - QUOTA COFINANZIAMENTO FSC
Importo (€): 450.000,00
Cap.: 267038 / 2025 - FSC 2021/2027 - RISORSE DA DESTINARE AL COFINANZIAMENTO 
REGIONALE DEI PROGRAMMI COFINANZIATI DAL FONDO EUROPEO FESR DELLA 
PROGRAMMAZIONE 2021/2027 (DELIBERA CIPESS N. 27/2024) - COMPETITIVITA' - 
TRASFERIMENTI IMPRESE CONTROLLATE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 04.9 - Affari economici n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1405 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per 
le Regioni)

Modifica N.: 2024/256/1 della prenotazione 2026/256
Descrizione: ASSUZIONE IMPEGNO A COPERTURA DEL BANDO SKILLSXS3
Importo riduzione/aumento (€): -360.000,00
Importo iniziale (€): 360.000,00
Cap.: 267038 / 2024 - FSC 2021/2027 - RISORSE DA DESTINARE AL COFINANZIAMENTO 
REGIONALE DEI PROGRAMMI COFINANZIATI DAL FONDO EUROPEO FESR DELLA 
PROGRAMMAZIONE 2021/2027 (DELIBERA CIPESS N. 27/2024) - COMPETITIVITA' - 
TRASFERIMENTI IMPRESE CONTROLLATE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 04.9 - Affari economici n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1405 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per 
le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 335/A1913A/2024  DEL 12/09/2024

Modifica N.: 2024/259/1 della prenotazione 2026/259
Descrizione: ASSUZIONE IMPEGNO A COPERTURA DEL BANDO INDID+
Importo riduzione/aumento (€): -450.000,00
Importo iniziale (€): 900.000,00
Importo finale (€): 450.000,00
Cap.: 281368 / 2024 - FSC 2021/2027 - RISORSE DA DESTINARE AL COFINANZIAMENTO 
REGIONALE DEI PROGRAMMI COFINANZIATI DAL FONDO EUROPEO FESR DELLA 
PROGRAMMAZIONE 2021/2027 (DELIBERA CIPESS N. 27/2024) - PRIORITA' IV - 
INFRASTRUTTURE PER LO SVILUPPO DELLE COMPETENZE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 09.8 - Istruzione n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0408 - Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le 
Regioni)

Modifica N.: 2024/537/1 dell'impegno 2026/537
Descrizione: RIDUZIONE ATTUAZIONE ART. 11 DELLA L.R. 8/2024
Importo riduzione/aumento (€): -360.000,00
Importo iniziale (€): 360.000,00
Cap.: 267030 / 2024 - RISORSE REGIONALI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE 
DAL PR FESR 2021-2027 (REGOLAMENTO UE 1060/2021) - COMPETITIVITA' -TRASFERIMENTI 
IMPRESE CONTROLLATE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 04.9 - Affari economici n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea finanziati da risorse 
dell'ente
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1405 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per 
le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 335/A1913A/2024  DEL 12/09/2024

Modifica N.: 2024/640/1 dell'impegno 2026/640
Descrizione: RIDUZIONE ATTUAZIONE ART. 11 DELLA L.R. 8/2024
Importo riduzione/aumento (€): -450.000,00
Importo iniziale (€): 450.000,00
Cap.: 281366 / 2024 - RISORSE REGIONALI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE 
DAL PR FESR 2021-2027 (REG.UE 1060/2021) - PRIORITA' IV - INFRASTRUTTURE PER LO 
SVILUPPO DELLE COMPETENZE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 09.8 - Istruzione n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea finanziati da risorse 
dell'ente
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0408 - Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le 
Regioni)

Impegno N.: 2026/879
Descrizione: PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021/2027, PRIORITÀ' I. OBIETTIVO SPECIFICO 
I.1IV. AZIONE I.1IV.1 'RAFFORZAMENTO DELLE COMPETENZE DEL PERSONALE 
OCCUPATO'�. BANDO 'SKILLSXS3'� - QUOTA COFINANZIAMENTO FSC
Importo (€): 360.000,00
Cap.: 267038 / 2026 - FSC 2021/2027 - RISORSE DA DESTINARE AL COFINANZIAMENTO 
REGIONALE DEI PROGRAMMI COFINANZIATI DAL FONDO EUROPEO FESR DELLA 
PROGRAMMAZIONE 2021/2027 (DELIBERA CIPESS N. 27/2024) - COMPETITIVITA' - 
TRASFERIMENTI IMPRESE CONTROLLATE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 04.9 - Affari economici n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1405 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per 
le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 335/A1913A/2024  DEL 12/09/2024

Impegno N.: 2026/880
Descrizione: PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021/2027, PRIORITÀ IV. OBIETTIVO SPECIFICO 
RSO4.2. AZIONE IV.4II.1 'INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER L'ADEGUAMENTO, IL 
MIGLIORAMENTO O IL POTENZIAMENTO DELLE STRUTTURE E DELLE SEDI 
DIDATTICHE'�. BANDO 'INDID+ QUOTA COFINANZIAMENTO FSC
Importo (€): 450.000,00
Cap.: 281368 / 2026 - FSC 2021/2027 - RISORSE DA DESTINARE AL COFINANZIAMENTO 
REGIONALE DEI PROGRAMMI COFINANZIATI DAL FONDO EUROPEO FESR DELLA 
PROGRAMMAZIONE 2021/2027 (DELIBERA CIPESS N. 27/2024) - PRIORITA' IV - 
INFRASTRUTTURE PER LO SVILUPPO DELLE COMPETENZE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 09.8 - Istruzione n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0408 - Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le 
Regioni)




